



Venstre i Sønderborg Kommune

V-Mail – maj 2023

LÆS I DENNE UDGAVE:

NYT FRA:

**KF-formanden
Byrådsgruppen**

KOMMENDE ARRANGEMENTER:

**5. juni 2023 kl. 13.00:
Grundlovsmøde på Rønhave**

**Vær opdateret om alle foreningens aktiviteter
på vores hjemmeside:**

<https://sonderborg.venstre.dk/>



NYT FRA KOMMUNE- & KREDSFORENINGEN

Karsten Schøn
formand

Det nye foreningsår er i gang

Så er det nye foreningsår skudt i gang.

Den nye KF-bestyrelse har konstitueret sig – og følgende poster er fordelt:

Næstformand: *Carsten Andersen*

Kasserer: *Carsten Andersen*

Sekretær: *Helle W. Andersen*

Regionsbestyrelsen: *Thomas Schüle*

Europaudvalget: *Anne Østergaard*

KF-bestyrelsen mødes igen den 8. maj – og her vil der bl.a. blive nedsat et aktivitetsudvalg, og det nye foreningsårs program vil blive sat på skinner.

Næste medlems-arrangement bliver mandag, den 5. juni, når vi afholder vores traditionsrige **Grundlovsmøde på Rønhave**.

Flot fremmøde til medlemsmøde med Stephanie Lose 26. april

Knap 100 medlemmer var mødt frem til vores interne medlemsmøde med Stephanie Lose den 26. april.

Det var en virkelig god og spændende aften med en rigtig god gennemgang fra Stephanies side omkring dannelsen af SVM-regeringen og regerings politik. Spørgelysten var stor blandt medlemmerne – og der var rigtig mange gode spørgsmål omkring regeringens politik.

Tak til alle som mødte frem denne aften.



NYT FRA BYRÅDSGRUPPEN

Peter Thomsen
Byrådsmedlem

UDFORDRINGER I SENIOR- SOCIAL OG HANDICAPUDVALG

Som medlem af dette udvalg, er jeg meget ked af, at vi endnu engang skal til at skære på ældre og handicapområdet. Vi er allerede i gang med forringelser i 2023, og de kommende år, sender mørke skyer ind over området. Det vil i høj grad gå ud over serviceniveauet.

Der er nu lavet et katalog, som den 17. april blev sendt i høring og perioden løber indtil den 27. april. Høringen foregår i Ældreråd, Handicapråd og CMU Omsorg og Udvikling. Vi skal så på næste udvalgsmøde den 8. maj tage stilling til disse høringssvar. Disse budgettilpasninger skal den 24. maj behandles i Økonomiudvalget samt i Byrådet den 31. maj.

I 2023 vil det betyde ændringer i serviceniveau og effektiviseringer ca. 12 millioner og i 2024 og fremad ca. 30 millioner. Det er grotesk, at vi er nødt til hvert år at finde besparelser på ældreområdet, når man tænker på, at disse borgere, har bygget det samfund op, som vi andre lever godt af i dag. Vi har sat baren højt for bl.a. serviceniveau, men flere omstændigheder gør, at vi ikke kan honorere dette. Bl.a. bliver vi flere ældre, og dermed stiger udgifterne til bl.a. hjemmepleje.

Det er sørgeligt, at det skal være sådan, men man kan kun håbe, at man også på Christiansborg, efterhånden får øjnene op for de problemer, vi har i kommunerne, på social- og handicapområdet.

Lokalt i Augustenborg har vi gang i mange sager. En sag der fylder godt i den daglige diskussion i byen, er hele havneprojektet. Der er lavet skitser, der har været afholdt møder, siloen fylder meget, men den skal væk. Den er en skamplet på vores by.

Det er det første der møder turister og andre besøgende der kommer til byen.

Vi har fået en Lillehavssti og nu skulle der gerne snart komme et fugletårn ved stien. Stien bliver flittigt brugt af byens borgere. Vi skal til at renovere Badehusene, som trænger til en opstrammer. Hofrådets Hus er i gang med en istandsættelse.

Hertugbyens Udviklingsforum har gang i flere andre aktiviteter.

Vi mangler byggegrunde og lige nu skulle vi gerne i gang med en udvidelse af området ved Lykkegård, men der er uenighed om udvidelsen skal ske mod øst eller vest. Venstre går helt klar ind for den vestlige retning, da vi så vil skåne naturen, og søen med de fredede Løvfrøer og Store Vandsalamandere. Forvaltningen havde lagt op til at der skulle ske en udvidelse mod øst, ligeså var der i udvalget også flertal for den østlige løsning. Der var vi i Venstre imod og det lykkedes at få formanden til at ændre mening og sende forslaget tilbage til udvalget på Byrådsmødet den 26. april. Så nu må vi afvente, hvad forvaltningen kommer tilbage med.





NYT FRA BYRÅDSGRUPPEN

Ellen Trane Nørby

Byrådsmedlem & Politisk leder

Den kommende kommuneplan

- en vigtig ramme for udviklingen af vores kommune

Vi har gennem de seneste par måneder brugt en del tid i økonomiudvalget på at diskutere den kommende kommuneplan. Det har været “vigtige timer i folkestyrets tjeneste” som vi grinende har sagt til hinanden efter både 5 og 8 timers møder. Og det er blevet til en del sværdslag. Og dem har vi taget fordi den kommende kommuneplan er en vigtig ramme for udviklingen af vores kommune. Er den ikke visionær, udlægges der ikke tilstrækkeligt med erhvervs og boligområder, så begrænses udviklingen af vores kommune reelt de 5-10 år

Det er vigtig for Venstre, at vi med kommuneplanen sikrer, at der udlægges flere boligområder i hele kommunen, og at vi sikrer flere attraktive byggegrunde i hele kommunen. Det mener vi er helt fundamentalt, hvis vi skal nå målet om at vende befolknings tilbagegang til befolkningsvækst og nå det ambitiøse mål om at vi i 2030 skal være 77.000 borgere i Sønderborg Kommune.

Og her skal være “noget på alle hylder” og dermed bygge og boligmuligheder for at alle kan realisere deres drømmehjem og bosætte sig i Sønderborg kommune, bygge op, bygge til og udvide sin virksomhed eller hjem. Vi skal både have parcelhusgrunde og etageboliger, men vi skal også have plads til Tina houses, eller det lækre hjem med havudsigt på en attraktiv placering.

Og attraktive byggegrunde skal vi både have nær Sønderborg by og i resten af kommunen. Og den kamp har vi - desværre stået ret alene med - det er som om janteloven presser visse røde partier.

Fra Venstres gruppe, havde vi også gerne set flere attraktive boligområder i Nordborg som også Udviklingsforum har ønsket. Vi oplever en positiv udvikling på Nordals, med ferieresort og investeringer og det skal vi skubbe positivt på.

Vi ser også behov for, at vi hele tiden følger udviklingen på erhvervsområdet på Nordals så vi sikrer, at der er erhvervsgrunde nok til både tilflyttende virksomheder, og dem der vokser og får behov for mere plads.

Vi ser et behov for, at vi i de kommende år sikrer flere erhvervsområder og lykkes det at få bygget en fast forbindelse til Fyn, det være sig tunnel eller bro, så vil det også sætte et yderligere fokus på Sønderborg som et attraktivt knudepunkt at drive virksomhed ud fra.

Derudover er der med Biogasanlægget i Kværs taget placeret et stort teknisk anlæg midt på en mark, det ændres der ikke på hvor ulogisk placeringen end må synes. Derfor har vi også fra venstres side, foreslået, at der set på mulighed for, at mindre erhvervsvirksomheder som håndværkere, mindre fødevareproduktion og lignende, kunne placeres som et nyt vestligt erhvervsområde i kommunen, tæt på motorvejen og så der forhåbentligt også kunne komme en positiv arbejdspladsskabelse ud af de investeringer, der allerede er lavet i nye vejforløb.

Vi havde fra Venstres side gerne set, at vi kunne udvikle Kær og området ved Feddet yderligere, så der kunne udlægges flere attraktive byggegrunde til gav for bosætningen i kommunen, men det og meget andet arbejder vi nu videre med. Og har I gode ideer eller input, så send dem gerne til os.

GRUNDLOVSMØDE

Mandag, den 5. juni 2023 kl. 13.00
Rønhave, Hestehave 20, Sønderborg

Traditionen tro afholder vi Grundlovsmøde i den smukke have på Rønhave i Sønderborg. Dette års talere er:

ELLEN TRANE NØRBY

Politisk leder af Venstres Byrådsgruppe

CHRIS BORUP PREUSS

Folketingskandidat

VENSTRES UNGDOM SØNDERBORG

